« Les chefs de Juda diront alors du fond de leurs cœurs (4) : Que les habitants de Jérusalem soient remplis de force par le Seigneur des armées, qui est leur Dieu. » Ce qui rendra les Israélites invincibles, sera la pleine confiance qu'ils auront en moi et en mon secours. Les chefs ne recommanderont rien tant au peuple que l'humilité et la reconnaissance. Et comme ils n'attendent rien de leurs propres forces, ils oseront tout espérer de ma protection et de ma bonté.

« En ce jour-là je rendrai les chefs de Juda comme un tison de feu qu'on met sous le bois (2), et comme un flambeau allumé dans de la paille. Ils extermineront à droite et à gauche tous les peuples qui les environnent ; et Jérusalem sera de nouveau habitée dans le même lieu où elle a été bâtie la première fois. » Aussi je les remplirai si abondamment de mon Esprit, et ma grâce rendra leurs discours si pénétrants et si persuasifs, qu'ils seront comme des flambeaux allumés au milieu de la paille et du foin ; et que le feu dont ils seront eux-mêmes consumés, convertira tout en incendie. Voilà la prédiction ; et les termes figurés qui paraissent la couvrir ne servent qu'à lui donner de la majesté.

Nous avons vu comment le même prophète disait ailleurs que les enfants de Sion seraient élevés au-dessus des Grecs, terme commun à tous les peuples qui ne sont pas Juifs ; que Dieu se servirait de Juda comme d'un arc, et d'Éphraïm comme de flèches ; que lui-même lancerait ses traits comme des éclairs ; qu'il marcherait à leur tête, en faisant retentir le son de la trompette ; et que par sa protection ils consumeraient tous les peuples, et surmonteraient leur résistance par une victoire miraculeuse. « Le Seigneur Dieu paraîtra en haut au-dessus d'eux (3), d'où il lancera ses dards comme des foudres. Le Seigneur Dieu fera sonner de la trompette, et il

ascensorem ejus in amentiam ; et super domum Juda aperiam oculos tuos, et omnem equum populorum percussam cecitate.

(1) Et dicent duces Juda in corde suo : Confortentur mihi habitatores Jerusalem in Domino exercituum Deo eorum.

(2) In die illa ponam duces Juda sicut caninum ignis in lignis, et sicut facem ignis in feno ; et devorabunt ad dexteram et ad sinistram omnes populos in circuitu ; et habitabitur Jérusalem rursus in loco suo in Jerusalem.

(3) Dominus Deus super eos videbitur, et exibit ut fulgur jaculum ejus ; et Dominus Deus in tuba canet, et vadet in turbine auri. Dominus exercituum proteget eos, et devorabunt, et subjicient lapidibus iusticie.